
Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 1 από 4

Η Ειδική Γραμματέας Ευρωπαϊκών Πόρων

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 

53/Α/31.03.2010)Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε/2007/5634/16.11.2007 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. 

«Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση».

2. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε/2007/5634/16.11.2007 που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. «Εκπαίδευση 

και Δια Βίου Μάθηση».

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.2008 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης όπως τροποποιήθηκε με τις με 

αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ2041/07.09.09 (ΦΕΚ 1957/τ Β΄/09-09-2009) 28020/ΕΥΘΥ 1212/30-6-2010 (ΦΕΚ 1088/τ Β΄/19-07-

2010)Υ.Α τροποποίησης αυτής.

4. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/2007 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως ισχύει.

5. Τη με αρ. ΚΑ/3345/14.12.2000 Κοινή Υπουργική Απόφαση σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας 

και Θρησκευμάτων με σκοπό την αναδιάρθρωσή της σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 5 του ν.3614/2007 (ΦΕΚ 636/τ.Β’/10.4.2008), 

με την οποία συστήθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση», όπως τροποποιήθηκε 

με τις με αρ. πρωτ. 6472/01.04.2008 και 147/10.01.2011 (ΦΕΚ 299/τ.Β’/22.2.2011) Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις.

6. Τη με αριθμ. πρωτ. 108009/ΣΤ5/01.10.2007 Απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση 

δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα, στους Ειδικούς Γραμματείς και στους Προϊσταμένους 

Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Κ.Υ. του Υπ.Ε.Π.Θ» (ΦΕΚ 1950/Β’/03.10.2007).

7. Την αριθμ. Φ.908/142689/Η/17-11-2009 (ΦΕΚ 492/ΥΟΔΔ/19-11-09) Απόφαση ορισμού της Ειδικής Γραμματέως του Ενιαίου 

Διοικητικού Τομέα Διαχείρισης Προγραμμάτων του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης του ΥΠΕΠΘ.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα, 18/11/2011
Α.Π. : 19607

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. "ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗ"
Ταχ. Δ/νση : Πιττακού 2-4 & Περιάνδρου Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 10558
Πληροφορίες : ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΙΤΣΙΟΣ
Τηλέφωνο :  210 3278001 2103278093
Fax : 2103278075
Email : kitsios@epeaek.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ 
ΠΟΡΩΝ

ΘΕΜΑ: 3η Τροποποίηση της Πράξης "ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΑΙ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΩΝ ΘΥΡΙΔΩΝ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΘΑΡΡΥΝΣΗ ΚΑΙ ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΝΕΑΝΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ - 

ΑΠ5" με κωδικό MIS 217169 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση" 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ - 
ΥΠΕΠΘ

Προς:

ΑΧΑΡΝΩΝ 417
T.K : 11143



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 2 από 4

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την 3η Τροποποίηση της Πράξης "ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΑΙ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΩΝ ΘΥΡΙΔΩΝ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΘΑΡΡΥΝΣΗ ΚΑΙ ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΝΕΑΝΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ - ΑΠ5" 

στον Αξονα Προτεραιότητας "05 - Αναβάθμιση των συστημάτων αρχικής επαγγελματικής κατάρτισης και 

επαγγελματικής εκπαίδευσης και σύνδεση της εκπαίδευσης με την αγορά εργασίας στις 3 Περιφέρειες Σταδιακής 

Εξόδου" του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

8. Την από 03.04.2008 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», που αφορά

στην έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Επ. Προγράμματος, όπως αυτά

ισχύουν. 

9. Τη με αρ. πρωτ. 28844/24-12-2008 Ανοιχτή Πρόσκληση και τις από 30-08-2010 και 09-5-2011 επικαιροποιήσεις της, του 

Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 4 

«Αναβάθμιση των Συστημάτων Αρχικής Επαγγελματικής Κατάρτισης και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Σύνδεση της 

Εκπαίδευσης με την Αγορά Εργασίας στις 8 Περιφέρειες Σύγκλισης» και της Θεματικής Προτεραιότητας 72.

10. Το με αρ. πρωτ. 7527/08-11-2011 (εισερχ. στην ΕΥΔ ΕΚΠΕΔΙΒΙΜ με αρ. πρωτ. 18944/9-11-2011) έγγραφο της Γενικής 

Γραμματείας Νέας Γενιάς για την διαβίβαση του 3ου τροποποιημένου Τεχνικού Δελτίου για την πράξη με τίτλο «Αναβάθμιση 

και Επέκταση της Λειτουργίας των Θυρίδων Επιχειρηματικότητας για την Ενθάρρυνση και Στήριξη της Νεανικής 

Επιχειρηματικότητας - AΠ4».

11. Το Υ.Σ. με αρ. πρ. 2122/26-09-2011 της Ειδικής Γραμματέως Ευρωπαϊκών Πόρων για την επίσπευση της ολοκλήρωσης του

φυσικού αντικειμένου της ως άνω πράξης

12. Το Υ.Σ. με αρ. πρ. 2535/15-11-2011 της Μονάδας Β4 για την έγκριση της αιτούμενης τροποποίησης  

13. Την με αρ. πρ. ΥΣ 2573/18-11-2011 εισήγηση της Ε.Υ.Δ για την 3η τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης Πράξης στο Ε.Π.

«Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση».

217169 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ - ΥΠΕΠΘ 3. Δικαιούχος:

1010717 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0368

Ε0458

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2011ΣΕ03680001

2009ΣΕ04580042

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 3 από 4

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

6440

6441

Αριθμός Θυρίδων για την Ενθάρρυνση της Νεανικής 
Επιχειρηματικότητας
Αριθμός επωφελούμενων νέων από τις Δράσεις των Θυρίδων 
Νεανικής Επιχειρηματικότητας

Αριθμός

Αριθμός

 4.00

 45,000.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 2,166,335.80

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της πράξης είναι 27 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 2,166,335.80  2,166,335.80

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 2,166,335.80
 0.00

Βάση 
Παραστατικων

 2,166,335.80Σύνολο (1)  2,166,335.80

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 2,166,335.80 Ευρώ 

Το αντικείμενο της πράξης συνίστατο στην ποιοτική αναβάθμιση και 
αποτελεσματικότερη αναμόρφωση του τρόπου λειτουργίας των Θυρίδων 
Επιχειρηματικότητας, σύμφωνα με τα πορίσματα της αξιολόγησης που έλαβε χώρα, 
με κοινή πρωτοβουλία της ΕΥΔ και του δικαιούχου κατά τη διάρκεια υλοποίησης της 
Πράξης στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ.
Στόχος ήταν να βελτιστοποιηθεί η αποτελεσματικότητά τους και να ισχυροποιηθούν οι
προοπτικές βιωσιμότητας του θεσμού πέραν και ανεξάρτητα από την ευρωπαϊκή 
συγχρηματοδότηση. Έτσι:
- προστέθηκαν νέα πεδία δράσης,
- αναπτύχθηκε  δικτύωση των Θυρίδων και με άλλους αρμόδιους φορείς και σχετικές 
πρωτοβουλίες,
- διευρύνθηκαν τα κοινά – στόχοι, ενώ παράλληλα
ενισχύθηκε ο κεντρικός συντονισμός της Πράξης.
Οι Δράσεις που αναπτύχθηκαν και υλοποίηθηκαν περιελάμβαναν τα έξης:
Διοίκηση και Συντονισμός του Δικτύου Θυρίδων.
Η ομάδα Διοίκησης έργου  (ΟΔΕ) δημιουργήθηκε στο πλαίσιο της αυτεπιστασίας του
Τελ. Διακαιούχου με αρμοδιότητες τον συντονισμό του δικτύου της λειτουργίας των 
θυρίδων, την πραγματοποίηση δειγματοληπτικών ελέγχων σε Θυρίδες και Αντένες της 
χώρας, την αξιολόγηση παρεμβάσεων που οργάνωσαν οι Θυρίδες, την κατάρτιση 
προτάσεων για την βελτίωση της λειτουργίας των Θυρίδων, την παρακολούθηση και 
παραλαβή απο τα μέλη της ΟΔΕ των επιμέρους και τελικών παραδοτέων των 
αναδόχων των δράσεων που υλοποιήθηκαν, με την συνδρομή εξωτερικού συνεργάτη.
Κέντρο Υποστήριξης Λειτουργίας των Θυρίδων.
Στο πλαίσιο λειτουργίας του Κέντρου Υποστήριξης (αυτεπιστασία από τον ανάδοχο 
φορέα υλοποίησης) συγκροτήθηκε σχήμα πέντε εμπειρογνωμόνων, οι οποίοι 
αποτέλεσαν την Ομάδα Υποστήριξης και Συντονισμού του έργου.
Αναλυτικά η Ομάδα αυτή αποτελείτο απο Υπεύθυνο Έργου, Υπεύθυνο για την 
συνολική Διαχείριση - Διοίκηση του έργου, υπεύθυνο για την οικονομική Διαχείριση, 
Νομικό Σύμβουλο και υπεύθυνο Δημοσιότητας. Επίσης στελεχώθηκε με δέκα άτομα.

 6. Παραδοτέα πράξης: Τα Παραδοτέα περιγράφονται αναλυτικά στα επιμέρους Υποέργα



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 4 από 4

Η Ειδική Γραμματέας Ευρωπαϊκών Πόρων

Ιφιγένεια Ορφανού

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων
 Επενδύσεων ανέρχεται σε   2,166,335.80 ευρώ,  αναλύεται σε Π/Υ(1)   2,166,335.80 ευρώ και Π/Υ(2)    0.00 
ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

1: Πληρωμές που έχουν πραγματοποιηθεί στο
 Π.Δ.Ε. και αφορούν Π/Υ (1) (της πράξης ΕΣΠΑ)
  (ποσό σε ευρώ)

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  2,166,335.80 (ποσό σε 
ευρώ).
Η εκτιμώμενη πίστωση έτους 2011 στο Π.Δ.Ε. ανέρχεται 
σε 0.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0368

Φορέας Σ.Α.: 1011400

ΚΩΔ. Πράξης Σ.Α.: 2011ΣΕ03680001

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0458
Φορέας ΣΑ: 1010700
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2009ΣΕ04580042
(Τροποποιούμενο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο 
υπογεγραμμένο Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
αυτής,παραμένουν σε ισχύ.


